menghukumi pekerjaan tersebut dalam waktu yang diketahui maupun tidak

diketahui.3 Ulama Malikiyah tidak memberikan batasan waktu bagi para pekerja

untuk melakukan akad ju’a>lah, namun upah dari hasil pekerjaan tersebut harus

diketahui.

1Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah, Juz 3 (Cet.III; Lebanon: Da>r al-kita>b al-‘Arabi>,

1397H./1977 M), h. 351.

2Abdul Rahman Ghazaly, Fiqih Muamalah (Jakarta: Kencaana Prenada Media Grup,

2012), 70.

3Wiza>ratul Awqa>f wa al-Syuun al-Isla>miyah, al-Mausu>’ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaitiyyah,

Juz 15 (Cet. II; al-Kuwait: Da>r al-Zala>sil, 1404 H.), h.

sejak masa Rasulullah saw., dan beliau tidak melarangnya, bahkan menyebut

6Kementerian Agama RI, Alqur’an dan Terjemahannya, h. 338.

7Kementerian Agama RI, Alqur’an dan Terjemahannya, h. 143.

8Abu> Abdirrahman Ahmad bin Syuaib al-Nasa>i, Sunan al-Nasa>i, Juz 7 (Cet I: al-Qo>hiro;

al-Maktabah al-Tija>rah al-Kubra, 1348 H/1930 M), h. 14.

dari orang yang memberi tugas tersebut. Adapun dalam menentukan upah calo

ulama berbeda pendapat, apakah pengupahan tersebut masuk pada akad ju’a>lah

atau masuk pada akad ijarah.

14Ahmad bin Hanbal, Musnad al-Ima>m Ahmad bin Hanbal, Juz 18 (Cet I; t.t.p.:

Muassasah al-Risa>lah, 1421 H/2001 M) h. 116.

15Mans}u>r bin Yu>nus bin Idri>s al-Bahu>ty>, Kasya>f al-Qina>’, Juz 11 (t.t.p.: Maktabah al-

Nas}r al-Hadis\, 1388 H/1968 M), h. 382.

16Abu> Da>wud Sulaima>n bin al-Asy’as\ bin Ish}a>q bin Basyi>r bin Syadda>d al-Sijista>ni>,

Sunan Abi> Da>wud, Juz 3 (Beirut: al-Maktabah al-‘As}riyah, 1431 H.), h.

dibolehkan untuk sesuatu yang diharamkan manfaatnya, seperti mengeluarkan jin

dari seseorang, karena tidak dapat diketahui dengan pasti bahwa jin itu keluar

7Abdullah bin Muh{ammad al-Tayya>r, dkk, al-Fiqh al-Muyassar, Juz 6 (Cet. I; Riya>d}h:

Mada>r al-Wat}han li al-Nasyir, 1433 H/2011 M), h. 277.

8Ah{mad bin Hanbal, Musnad al-Ima>m Ahmad bin Hanbal, Juz 18, h. 116.

9Muh}ammad bin Abi> Bakr al-Sya>fi’i>, Bida>yatu al-Muh}taj fi> Syarh}i al-Munh}a>j, Juz 2

(Cet. I; Jaddah: Da>r al-Munh}a>j al-Tauzi>’, 1432 H/2011 M), h. 395.

10Muh{ammad bin Ibra>hi>m bin Abdullah al-Taujiri, Mausuah al-Fiqhi al-Isla>mi, Juz 3

(Cet. I; t.t.p: Bayt al-Afka>r al-Dauliyah, 1430 H/2009 M), h. 546.